令和７年９月

 保護者様

                                                     那須烏山市教育委員会

中学生学習サポートの御案内

 日頃より本市の教育に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

市内中学 3 年生を対象に、図書館・公民館で少人数の個別学習を支援する「中学生学習サポート」を

実施します。基礎の学び直しから発展・応用まで、一人ひとりの到達度に応じて取り組めます。この機会に、

中学校段階の基礎・基本の定着、学習習慣の確立を図ってみませんか。

１ 実施概要

対 象：那須烏山市内の中学３年生

内 容：生徒一人ひとりの状況に応じて、個別指導型で実施します。

教 材：参加生徒の持込みによる（学習したい内容の教材を持参してください）。

期 間：11 月中旬〜1 月下旬／全 8 回（南那須地区 4 回/烏山地区 4 回）

実施日 会場 実施日 会場

１１月１５日（土） 烏山公民館 １１月２２日（土） 南那須図書館

１２月 ６日（土） 烏山公民館 １１月２９日（土） 南那須図書館

１２月２０日（土） 烏山公民館 １２月１３日（土） 南那須図書館

 1 月１７日（土） 烏山公民館  １月２４日（土） 南那須図書館

時 間：入室 9:20／退室 11:05（各回共通）

    入 室 学習① 休 憩 学習② 退 室

時 間 ９：２０

９：３０

～

１０：１０

１０：１０

～

１０：１５

１０：１５

～

１０：５５

１１：０５

※退室前に会場内の整理・後片付けを参加者で行います。

２ 申込方法

参 加 費：無 料

申込方法：下記 URL よりアクセスし、申込みフォームからお申し込みください。

参加決定：先着順を基本とします。

そ の 他：参加決定、持ち物案内、留意事項については、教育委員会より LEBER で配信します。

→ 申込フォーム：https://www.city.nasukarasuyama.lg.jp/mailform.php?code=278

３ 留意点

  ・本事業実施に当たっての団体保険の加入はありません。活動中の事故・けが等は、各家庭で加入さ

れている保険の範囲でのご対応となります。

・個人情報は、学習サポートでの使用を目的として利用し、第三者に提供することはありません。

   ※学習の様子を撮影し、写真を市広報誌やホームページ等に掲載することがあります。

・裏面の「Q＆A」をお読みいただき、ご不明な点は市教育委員会までお問い合わせください。

https://www.city.nasukarasuyama.lg.jp/mailform.php?code=278

４ Q＆A

Q ： 参加回数は何回でも選べますか？

A ： はい。参加希望回を複数選択できます。回数制限はありません。

Q ： 申込みは学校経由ですか？

A ： いいえ。市教育委員会がオンラインで一括受付します。URL からアクセスしてください。

Q ： 南那須中の生徒は南那須図書館、烏山中の生徒は烏山公民館に参加するのですか？

A ： いいえ。所属中学校と会場に区別はありません。

どちらの中学校の生徒も通いやすいように、会場を２カ所にしています。

Q ： 学習は誰が教えてくれるのですか？

A ： 県内の大学に通う大学生が講師として教えてくれる予定です。

Q ： 講師の先生が授業をしてくださるのですか？

A ： 黒板を使った一斉授業は行いません。講師が巡回し、必要な所を個別に支援します。

Q ： 服装はどうしたらいいですか？また、教材のほかに持ち物はありますか？

A ： 私服で大丈夫です（制服・ジャージも OK です）。水分補給用に飲み物を持参してください。

Q ： スクールバスの運行はありますか？

A ： ありません。徒歩、自転車、保護者送迎、JR.烏山線のいずれかの方法で来場してください。

Q ： 申し込みたいですが、先々の予定がまだ分かりません。

A ： 確実に参加できる日を選んでお申込みください。未定の日は選ばず、参加可能になったら

教育委員会へお電話ください（空席があればご案内します）。

Q ： 申し込んでいない日に、当日参加してもいいですか？

A ： 当日参加はできません。安全管理と座席数の都合上、前日までにお電話でお申し込みください。

      ※すでに本事業へ申込み済みの方：電話で追加可（前日正午まで）。

申込みしていない方：お電話で新規申込みをしてください（当日・前日の新規は受付不可）。

Q ： 参加希望日の都合が悪くなってしまいました。キャンセルはできますか？

A ： できます。必ず教育委員会へお電話ください（前日正午までにご連絡をお願いします）。

当日体調不良などの緊急時も電話でご一報ください。

Q ： 申込期限を過ぎてから、子どもが「参加したい」と言ってきました。どうしたいいですか？

A ： まずは市教育委員会へお電話ください。後日、窓口で必要事項を記入していただきます。

Q ： 申込み前に確認しておくことはありますか？

A ： 一番は家庭内で話し合うことです。お子さんの意思を尊重して参加／不参加を決めてください。

    また、来場方法をどうするかについても、事前に話し合ってください。

→ 申込フォーム：https://www.city.nasukarasuyama.lg.jp/mailform.php?code=278

那須烏山市教育委員会

学校教育課：永山 隆博

TEL：0287-88-6222

FAX：0287-88-2027

https://www.city.nasukarasuyama.lg.jp/mailform.php?code=278